
..i',,,=l:s*m
t - l r ì i ted  Nat io rs  I ' l ' ru l l i  d i  , - \ lberobe l lo
I iducat ro ra l .Sc ien l i f ì c  1996 -  l scn t t i  s r r l la  l i s ta
Cu l t r r ra lOrgan iza l ion  de l  Pat r i rnon io  N, lond ia l

Comune di Alberobello
Provincia di llari

CORPO POLIZIA LOCALE

Reg. _Alberobello,_

I }ANDO DI GAIìA

PROCEDURA APERTA PER L'AFF'IDAMENTO DELLA CONCESSIONE DELLA
GESTIONE DI AREE PER IL PARCHEGGIO A PAGAMENTO, SENZA CUSTODIA,
DI PUBBLICA UTILITA" COMPRENSIVA DI (PARCOMETRI,
CAMBIABANCONOTE, PALMARI CON STAMPANTI, BICICLET'TE A PEDALA'I'A
ASSISTII'A, MACCI{INA CONTAMONEI'E, SEGNAI,ETICA ORIZZONTALE II
VERTICALE, FORNI'I'URA DI MATF]RIALI DI CONSUMO ETC), CON F'ORNITURA
DEL SERVIZIO DI CONTROLLO A MEZZO AUSILIARI DELLA SOSTA PER LA
DURATA Dr 48 (QUARANTOTTO) MESr

ctc  5758489772

1) Amministrazione aggiudicatrice: COMUNE DI AI-BEROBELLO CORPO POLIZIA
LOCALE - PIAZZA DEL POPOL.O, 32 Alberobello * tel.  080/4325340 - fax 080/,1327035
URL: wwlv.comunealberobello.gov.it- Punto di Contatto: Cap. Rutigliano Dott. Giuseppe tel.
3204330201
e.mail :  settorepoliziamunicipale@mailcert.comune.alberobello.ba.it

Ulteriori informazioni disponibili presso: i punti di contatto sopraindicati
Documentazione di gara disponibile presso: i punti di contatto sopraindicati
Le offerte vanno inviate a: COMUNE DI AI-BEROBELI,O. UFFICIO PROTOCOLLO
P]A7.ZA DEL POPOLO N.32 .7OOI I  ALI ]EROI]ELLO (BA)

2) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice: Affidamento in
concessione della gestione di aree per il parcheggio a pagamento, senza custodia, di pubblica
utilità, con fornitura del servizio di controllo a mezzo ausiliari della sosta per la durata di 48
(quarantotto) mesi.

3) Luoghi principali  di prestazione della concessione:

Parcheggio per autovetture, autocarr i  f ino a 35q p.c. ,  motoveicol i ,  no autocaravan - ubicazione

ZONA A

Corso Trieste e Trento, Piazza Curri, Corso Vittorio Emanuele, Piazza Matteotti, Via Ten. Cucci,
Piazza del Popolo, Piazza Gian Girolamo, Piazza Plebiscito, Viale Margherita (tratto Viale Bari - Vitt.
Del Fascismo), Piazza XXVII Maggio, Via Cesare Battisti (tratto Piazza Curri- ponte Barsento)

Totale n. 174 circa stallidi sosfa



ZONA B

Via lndipendenza( trat to compreso tra Via A. Turi  -  Via Colombo), Via Colombo (per 314 del t rat to A.
Turi-  Via lndipendenza),  Piazzale Via Indipendenza, Piazzale di  Largo Martel lot ta denominato Pietra
Ficcata, Largo Martellotta (parte compresa tra Via R. Acquaviva - M.te S. Michele - M.te Nero e Via B.
Regina),Via D. Morea (trat to compreso tra Via Don F.sco Gigante e Vico De Amicis).

Totale n. 194 circa stallidi sosúa

ZONA C - PARCHEGGIO PER AUTOCARAVAN

Piazzale Piccinni

Totale n. 17 stallidi sosfa

4) Tipo di procedura: concessione di servizio ex art. 30 D.Lgs 16312006 mediante procedura
aperta e aggiudicazione col criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.
Categoria servizio: 27 -CPY: 98351000-8 - Servizi di gestione di parcheggi

6) Breve descrizione dell 'appalto: L'appalto ha per oggetto l 'af1ìdamento in concessione della
gestione di aree per il parcheggio a pagamento, senza custodia, di pubblica utilità, comprensiva di
(parcometri, cambia banconote, palmari con stampanti, biciclette a pedalata assistita, macchina
contamonete, segnalefica orizzontale e verticale, fbrnitura di materiali di consumo ETC), con
fornitura del servizio di controllo a mezzo ausiliari della sosta per la durata di 48 (quarantotto)
nres i .

7) Questo appalto non è suddiviso in lott i .

8)Ammiss ib i l i tà  d ivar iant i  ne i  l imi t i  d i  legge

10)Entità totale:
I l  valore presunto della concessione per mesi 12(dodici) € 400.000,00 (quattrocentomila/00)
ESCLUSO IVA per un totale nei 48 (quarantotto) mesi di € 1.600.000.00
(unmilioneseicentomila/00) ESCLUSO IVA

Non sussistono costi ner la sicurezza scaturenti dal DUVRI.

Il valore della concessione è stato quantificato sulla base degli incassi 2013 nonché sugli
ampliamenti delle aree a pagamento e I'implementazione delle ore di parcheggio rispetto al
pre'gresso.

Al concedente (Comune di Alberobello) il concessionario dovrà corrispondere I'aggio in aumento
rispetto alla base d'asta fissata nella misura del 55Yo (cinquantacinque per cento), calcolato sugli
importi di tutti gli incassi prelevati dai parcometri e dagli abbonamenti.

11)  Durata del la  concessione:  mesi  48 (quarantot to)  da l la  s t ipu la del  contrat to  ovvero dal la  data
di aff idamento effett ivo del servizio.



12) Cauzioni e garanzie r ichieste:
L 'o f fer ta  dei  concorrent i  deve essere corredata da una cauzione provv isor ia  par i  a l  2%del  va lore
presunto del la  concessione ovvero par i  ad € 32.000,00 (Trentaduemi la /00)  cost i tu i ta  con le
modal i tà  e nel  r ispet to  del le  prescr iz ion i  d i  cu i  a l l 'ar t .75 del  D. lgs 12.04.2006,  n.  1-63.

L ' impor to del la  garanzia è r idot to  del  50% per  g l i  operator i  economic i  in  possesso del la
cer t i f icaz ione d i  cu i  a l  comma 7 del l 'ar t ico lo sopra c i ta to.

L 'aggiudicatar io  deve prestare cauzione def in i t iva nel la  misura e nei  modi  prev is t i  da l l 'ar t .  113
del  Dlgs 1.2.04.2006,  n.  l -63.

13) Le somme spettanti alla stazione appaltante devono essere versate dal Concessionario
mensilmente ed entro il 20 del mese successivo alla Tesoreria Comunale con le modalità
specificate nel capitolato speciale.

14)Sogget t i  ammessi :
Sono ammessi  a  par tec ipare a l la  procedura d i  gara i  sogget t i  d i  cu i  a l l 'ar t .  34 comma 1 del  D.Lgs
163/2006.
A i  sogge t t i  che  i n tendano  r i un i r s i  o  conso rz ia rs i  s i  app l i cano  l e  d i spos i z ion i  d i  cu i  a l l ' a r t . 37  de l
D. lgs 1-2.04.2006,  n.  1-63.

15) Situazione personale degli  operatori economici, inclusi i  requisit i  relat ivi al l ' iscrizione
nell 'albo professionale o nel registro commerciale. Informazioni e formalità necessarie per
valutare la  conformi tà a i  requis i t i :
l pa r tec ipan t i  devono  esse re  i n  possesso  de i  requ is i t i  d i  o rd ine  genera le ,  d i  i done i tà
profess ionale e d i  qual i f icaz ione d i  cu i  ag l i  ar t t .  38,  39,4L e 42 del  Dlgs 12.04.2006,  n.  L63.  In
par t ico lare iconcorrent i  dovranno essere iscr i t t i  a l la  Camera d i  Commerc io per  at t iv i tà
coinc idente con quel la  ogget to del  presente appal to  o in  un regis t ro profess ionale o
commerc ia le  del lo  Stato d i  res idenza.  Se cooperat ive soc ia l i  iscr iz ione a l /a i  r ispet t ivo/ r ispet t iv i
a lbo /a lb i .

16) Capacità economica e f inanziaria. lnformazioni e formalità necessarie per valutare la
conformità ai requisit i :
-  due idonee referenze bancarie ex art. 4i.  comma 1" lett.  a) del D.Lgs n. 1,63/2006;
-  aver  rea l izzato compless ivamente negl i  u l t imi  t re  eserc iz i  f inanziar i  approvat i  un fa t turato
speci f ico nel  set tore ogget to del la  concessione non in fer iore ad € 1.200.000,00.

In  caso d i  raggruppamento temporaneo d i  imprese le  referenze bancar ie  dovranno essere
presentate da c iascun componente i l  raggruppamento.  Mentre i l  requis i to  re la t ivo a l  fa t turato
speci f ico deve essere posseduto dal la  mandatar ia  nel la  misura min ima del  40% e la  restante
par te cumulat ivamente dal le  mandant i .  La mandatar ia  in  ogni  cado deve possedere i  requis i t i  in
misura maggior i tar ia .

17) Capacità tecnica. Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai
requis i t i :
-  aver  svol to  con buon es i to ,  negl i  u l t imi  t re  anni  antecedent i  la  pubbl icaz ione del  presente
bando,  serv iz i  analoghi  a  quel l i  ogget to del la  presente concessione.  A ta l  f ine l 'operatore
economico ind icherà,  r ispet to  a c iascuna commessa,  dest inatar io ,  impor to e per iodo d i



r i fer imento.

In  caso d i  raggruppamento temporaneo d i  imprese c iascun componente i l  raggruppamento deve
aver  svol to  ta l i  serv iz i .

18)Tipo d i  procedura:  Aper ta

19) Criteri  di aggiudicazione: Offerta economicamente piu vantaggiosa, in termini di offerta
tecnica max punt i  50 e of fer ta  economica max punt i  50.

20| Documentazione digara disponibi le f ino al 23/061201.4

21)Termine per i l  r icevimento delle offerte: 231061201,4 ore 12.00

22)  L ingue ut i l izzabi l i  per  la  presentaz ione del le  of fer te :  i ta l iano

23) Periodo minimo durante i l  quale l 'offerente è vincolato al la propria offerta: 1-80 giorni dal la
scadenza rlcezione offerte

24) Modafità diapertura delle offerte: i lgiorno 241061201,4 al le ore 10,00
Luogo: COMUNE Dl ALBEROBELLO - pttzzt DEL popoLo 32 , Atberobeuo
Persone ammesse ad ass is tere a l l 'aper tura del le  of fer te :  o f fer te  aper te in  seduta pubbl ica;  ne l le
sedu te  d i  ga ra  av ranno  d i r i t t o  d i  pa ro la  i l ega l i  r app resen tan t i  de l l e  imprese  conco r ren t i  o
delegat i  muni t i  d i  de lega

25l. Informazioni complementari:
-  Procedura d i  aggiudicaz ione prescel ta :  procedura aper ta a i  sensi  degl i  ar t t .  3  c .37,54,  55 ed 83
del  D. lgs t2 /04/2006.  n.  L63;
-  Sono ammessi  a  par tec ipare a l la  gara i  sogget t i  d i  cu i  a l l 'ar t .  34 del  Dlgs 1,2.04.2006,  n.  1"63,
nonche concorrent i  con sede in  a l t r i  Stat i  d ivers i  da l l ' l ta l ia ,  a l le  condiz ion i  d i  cu i  a l l 'ar t .  47 del
Dlgs 1-2.04.2006, n. L63;
-  l l  d i sc ip l i na re  d i  ga ra  e  l a  documen taz ione  comp lemen ta re  sono  d i spon ib i l i  su l  s i t o  i s t i t uz iona le
del la  s taz ione appal tante:  www.comunealberobel lo .gov. i t
-  Nel  caso in  cu i  le  imprese in  possesso dei  requis i t i  genera l i  d i  cu i  a l l 'ar t .38 del  Dlgs 1-2.04.2006,
n.  163,  carent i  de i  requis i t i  d i  carat tere economico,  f inanziar io ,  tecnico ed organizzat ivo r ich iest i
da l  bando,  vogl iano par tec ipare a l la  gara ut i l izzando l ' is t i tu to del l 'avval imento,  pot ranno
soddis fare ta le  loro es igenza presentando,  ne l  r ispet to  del le  prescr iz ion i  de l  DPR 445/2000,  la
documentaz ione prev is ta a l  comma 2 p. to  L e le t tere da a)  a  g)  de l l 'ar t .49 del  Dlgs 12.04.2006,
n.  L63,  e  r ispet tando scrupolosamente le  prescr iz ion i  d i  cu i  a i  commi successiv i  de l  medesimo
art ico lo;
-  S i  procederà a l l 'aggiudicaz ione anche in  presenza d i  una so la of fer ta  purché congrua e
conveniente;



-  Pe r  i conso rz i  s tab i l i  l a  suss i s tenza  de i  requ is i t i  r i ch ies t i  è  va lu ta ta ,  a i  sens i  de l l ' a r t . 277  de l
d.P.R.  n.207/20L0,  a segui to  del la  ver i f ica del la  ef fe t t iva es is tenza dei  predet t i  requis i t i  in  capo
a i  s ingo l i  conso rz ia t i ;
-  Gl i  impor t i  d ich iarat i  da operator i  economic i  s tab i l i t i  in  s tat i  d ivers i  da l l ' l ta l ia  (ex ar t .  47 del
D. lgst63/2006)  qualora espress i  in  a l t ra  va luta dovranno essere conver t i t i  in  euro;
-  Non è ammessa la  sub concessione del  serv iz io  d i  gest ione dei  parcheggi ;
-  La s taz ione appal tante va luterà la  congru i tà  del le  of fer te  anormalmente basse con le  modal i tà
d i  cu i  ag l i  ar t t .  86 comma 3 del  D.Lgs n.1,63/2006;
- dovrà essere versata la somma di €. 140,00 (centoquaranta/00) a favore dell 'Autorità per la

v ig i lanza su i  contrat t i  pubbl ic i  secondo le  is t ruz ion i  r ipor tate su l  s i to  in ternet  www.avcp. i t ;  a  ta le
fine i l  codice identif icativo gara (ClG) e: 5758489772
-  Le controvers ie  insor te durante l 'esecuzione del  contrat to  saranno devolute a l la  competenza
de l  g iud i ce  o rd ina r io ;
-  |  dat i  raccol t i  saranno t ra t ta t i  ex Dlgs L96/2003 esc lus ivamente nel l 'ambi to  del la  presente
gara;
-  Sopra l luogo obbl igator io  da ef fe t tuars i  prev ia prenotaz ione a i  seguent i  recapi t i  te le fonic i  N.
3204330201 -00804325340. l l  sopral luogo potrà essere effettuato dalla ore 1-0.00 al le ore 12.00
f ino a l  g iorno antecedente a l la  presentaz ione del la  of fer ta .
-  Trat tas i  d i  una concessione d i  serv iz i  per tanto,  le  d isposiz ion i  de l  codice dei  contrat t i  pubbl ic i  s i
app l i cano  so lo  se  r i ch iamate  e  ne i  l im i t i  de l  r i ch iamo.
-  l l  Responsab i l e  un i co  de l  p roced imen to  Do t t ,  Cap .  G iuseppe  RUTIGL IANO-Comandan te  Po l i z i a
Locale
26)  Organismo responsabi le  del le  procedure d i  r icorso:  Tr ibunale Amminis t rat ivo Regionale
de l l a  Pug l i a .

27l. Presentazione di r icorsi avverso i l  presente atto è ammesso ricorso entro 30 giorni dal la
pubbl icaz ione su l la  Gazzet ta  Uf f ic ia le  del la  Repubbl ica l ta l iana.

Comandante Pol iz ia

,:íi)i"'''
Dott .  Cap. Giuseppe


